
  STROP, z. ú. 
  Tel. 774 989 439, info@strop-zlin.cz  
  Datová schránka: 7fw4cny 
  Sídlo: Dlouhá 2699, Zlín 

 

 

 

 

 
 

 

 

Výroční zpráva 
 

2022 
 

 

 

mailto:info@strop-zlin.cz


 

 

2 

2 

 

Obsah 
Úvodní slovo ........................................................................................................................................... 3 

20 let organizace ..................................................................................................................................... 5 

Základní informace ................................................................................................................................. 6 

Správní rada ......................................................................................................................................... 6 

Změna právní formy ............................................................................................................................ 6 

Doprovázení pěstounů ........................................................................................................................... 7 

Počet rodin a dětí ke dni 31.12.2022 .................................................................................................. 7 

Respit pro pěstouny ............................................................................................................................ 7 

Vzdělávání pěstounů ........................................................................................................................... 7 

Další aktivity ............................................................................................................................................ 8 

Facilitace .............................................................................................................................................. 8 

Kazuistické semináře ........................................................................................................................... 8 

Akreditace MŠMT ................................................................................................................................ 8 

Odborná platforma .............................................................................................................................. 8 

Terapeutické služby ............................................................................................................................. 9 

Spolupráce ........................................................................................................................................... 9 

Organizační zajištění ............................................................................................................................. 10 

Ekonomika ............................................................................................................................................ 11 

Poděkování ........................................................................................................................................... 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

3 

Úvodní slovo 

 
Rok 2022 byl pro naši organizaci plný změn. Byl to první rok bez Občanské poradny, která své 

služby poskytovala občanům Zlínského kraje od roku 2003. Rozhodnutí o ukončení činnosti 

poradny nebylo jednoduché, postupně se ale ukazuje, že bylo správné. Umožnilo nám 

věnovat se naplno problematice péče o ohrožené děti. 

 

Důležitým pojmem loňského roku bylo vzdělávání; více jsme se zaměřili na vzdělávání našich 

pracovníků v metodách práce s dětmi v pěstounské péči a jejich pečovateli. Sestavili jsme a 

posléze také získali akreditaci vzdělávacích programů pro pedagogy, připravili jsme 

k akreditaci vzdělávací program pro sociální pracovníky. I tyto vzdělávací programy jsou 

zaměřené péči o ohrožené děti. 

 

Premiérově jsme v roce 2022 realizovali první respitní týden pro děti z pěstounských rodin. 

Intenzivní týdenní soužití s dětmi nám přineslo řadu podnětů k přemýšlení o tom, co tyto 

děti prožívají a potřebují, i o tom, co prožívají a potřebují rodiče.  

 

Rozhodnutím správní rady došlo v září 2022 ke změně právní formy organizace na zapsaný 

ústav. V souvislosti s tím bylo zpřesněno i poslání naší organizace s jednoznačným zacílením 

na ohrožené děti.  

V dalších letech bychom rádi činnost naši organizace zacílili na podpoření kvality péče o 

ohrožené děti v systému sociálně právní ochrany dětí. 

  



 

 

4 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jak pracujeme? 

  

 

S    společně s 
     

T    talentem 
    

R    respektem 
    

O odvahou 
    

P    partnerstvím  

 

pro  

 děti  

 pečovatele  

 odborníky 



 

 

5 

5 

20 let organizace 
 

 

  

• Založení organizace

• po celou dobu existence úzká 
spolupráce se Zlínským krajem na 
projektech transformace

2002

• Realizace odborné přípravy pěstounů a 
osvojitelů pro kraj Zlínnský, 
Jihomoravský, Olomoucký a Vysočina2002 - 2014

• Občanská poradna - odborné sociální 
poradenství (600 uživatelů ročně)2003 - 2021

• Doprovázení pěstounů             
(aktuálně 54 rodin, ve kterých žije 78 
dětí v pěstounské péči)

• Respitní péče, vzdělávání a supervize 
2013 - doposud

• Diadická vývojová terapie

• Terapie hrou

• Odborná platforma - pracovní skupina 
pro oblast sociálně-právní ochrany dětí

2022 - doposud

• Akreditace vzdělávacích programů u 
MŠMT a MPSV

• Realizace kurzu Terapeutického 
rodičovství

2023 



 

 

6 

6 

Základní informace  

Správní rada v roce 2022 
 

Do 31. 8. 2022: 

Petr Netočný – předseda 

Zuzana Netočná 

Jarmila Plevová 

 

Od 1. 9. 2022 do : 

Milena Cahyono 

Zuzana Netočná 

Petr Netočný 

 

 

Pozn.: Do změny právní formy měla organizace i dozorčí radu ve složení Ondřej Kusl 

(předseda), Milena Cahyono, Monika Macurová 

 

 

 

Změna právní formy 
 

Ke dni 1. 9. 2022 došlo ke změně právní formy organizace z obecně prospěšné společnosti na 

zapsaný ústav. V souvislosti s tím se také změnil název – původně STROP o.p.s., nyní STROP, 

z. ú. 

 

 

 

 

  



 

 

7 

7 

Doprovázení pěstounů  

 

Počet rodin a dětí ke dni 31.12.2022 
 

K 31. 12. 2022 jsme doprovázeli celkem 54 pěstounských rodin, z toho 5 pěstounů na 

přechodnou dobu. Tyto rodiny měly k uvedenému datu v pěstounské péči celkem 78 dětí. 

 

Respit pro pěstouny  
 

Pro 11 dětí z pěstounské péče jsme v létě realizovali týdenní pobyt ve 

Velkých Losinách. Některé z dětí, které s námi jeli, byly poprvé delší dobu 

bez svých pěstounů. Všechny děti to zvládly a společně strávený čas si 

užili. Pěstouni ten týden využili k odpočinku a načerpání sil do dalších dní. 

 

Vzdělávání pěstounů 
 

Tří vzdělávacích víkendů se zúčastnilo celkem 30 pěstounských 

rodin. Všechny tři víkendy měly dvě hlavní vzdělávací témata – 

Sexuální výchova a Jak to vidí rodiče, lektorkou byla naše milá 

kolegyně ze Slovenska Danka Pukancová. 

Pěstouni také využili možnosti vzdělávání prostřednictvím videokurzu projektu E-bezpečí, 

zaštítěného Univerzitou Palackého v Olomouci. Díky několika hodinám videí se pěstouni mohli 

více seznámit s nástrahami, které pro dnešní děti znamená svět internetu.  

Další rodiny využili možnost individuálního vzdělávání pomocí odborné literatury s podporou 

klíčové pracovnice.   

 

 

 

 

 

  



 

 

8 

8 

Další aktivity 

Facilitace 
 

V roce 2022 jsme facilitovali celkem sedm případových konferencí, 

které se týkaly ohrožených dětí na území Zlínského kraje. Zadavatelem 

byly ve všech případech orgány sociálně právní ochrany dětí 

pověřených obecních úřadů. 

 

Kazuistické semináře 

 

V oblasti kazuistických seminářů jsme navázali na dobrou praxi z projektu Ohrožené děti a 

mládež ve Zlínském kraji, který realizoval Zlínský kraj v letech 2015 – 2020. Kazuistické 

semináře nabízí možnost setkání odborníků z oblasti sociálně – právní ochrany dětí nad 

konkrétní kazuistikou, kde mohou pod vedením facilitátora získat náhled na řešený problém, 

pomoci nositeli kazuistiky najít nová řešení a podněty pro jeho práci.  

 

Akreditace MŠMT 
 

STROP, z. ú. je držitelem akreditace Ministerstva školství, mládeže a 

tělovýchovy u tří vzdělávacích programů: 

 

 Spolupráce školy s orgány sociálně právní ochrany dětí (lektorka Helena Miklová) 

 Děti s poruchou vztahové vazby ve škole I. aneb Když zlobení není zlobení (lektorky 

Veronika Hofrová a Jarmila Plevová) 

 Děti s poruchou vztahové vazby ve škole II. aneb Když zlobení není zlobení (lektorky 

Veronika Hofrová a Jarmila Plevová) 

 

 

Odborná platforma 
 

V dubnu 2022 proběhlo první setkání odborné platformy. V rámci odborné 

platformy se setkává stálý tým odborníků z oblasti péče o ohrožené děti 

v rámci Zlínského kraje s cílem zvýšení kvality péče o ohrožené děti na 

území našeho kraje. Cílem platformy je rozvoj interdisciplinární spolupráce 

a komplexního pohledu na situace ohrožených dětí ve Zlínském kraji. 



 

 

9 

9 

Výstupy platformy je možné postoupit Poradnímu sboru KÚZK, MPSV, zastřešujícím střešním 

organizacím, OSPOD. Pro ověření přístupů je možné využít připravovaných Výzev ESF. 

Předpokladem pro fungování a dosažení cílů je odbornost, partnerství, ochota k vzájemnému 

naslouchání a ke spolupráci. 

Aktuálně platforma pracuje na tématu podpory rodičů po odebrání dítěte.  

 

Terapeutické služby 
 

Pro děti v náhradní rodinné péči a jejich rodiny (pěstounské a 

osvojitelské) nabízíme od roku 2022 terapeutickou podporu a to ve dvou 

formách: 

 Terapie hrou - terapeutická činnost podporující u dětí psychickou stabilitu a integritu, 

probíhá prostřednictvím hry a tvořivého dialogu s terapeutem. Terapeut podporuje 

děti v objevování podpůrných zdrojů, společně hledají životní rovnováhu a stabilitu, 

pomáhá jim vytvářet zdravý kontakt se sebou a prostředím a vyjadřovat potřeby 

posilující jejich identitu. 

Terapie hrou je určená dětem ve věku přibližně od 3 do 10 let. 

 

 Dyadická vývojová terapie (DDP) – rodinná terapie, určená k léčbě poruch 

attachmentu. Terapie pomáhá dítěti, aby se cítilo být v bezpečí a znovu začalo věřit 

lidem okolo sebe, aby porozumělo samo sobě i světu okolo, aby se začalo vnímat jako 

dobré a láskyhodné a bylo tak schopné přijmout to nejcennější, co mu nabízejí – blízký 

a bezpečný vztah. 

DDP je určena dětem přibližně od šesti let do dospělosti. Nitnou podmínkou je, aby se 

terapie účastnily i pečující osoby (pěstouni, osvojitelé, případně klíčový vychovatel 

v dětském domově), které jsou dítěti oporou. 

 

Spolupráce 
 

V září 2022 jsme představili činnost naší organizace na poradě 

vedoucích oddělení sociálně právní ochrany dětí pověřených obecních 

úřadů a krajského úřadu. 

V návaznosti na to jsme pak pozvaly pracovníky orgánů sociálně 

právní ochrany dětí pověřených obecních úřadů na naše pracoviště, kde jsme se s nimi 

v listopadu 2022 sešli a podrobněji s nimi mluvili o možnostech spolupráce. 

  



 

 

10 

10 

Organizační zajištění  

 

Pracovníci a úvazky 

 

Na základě pracovní smlouvy u nás pracují čtyři zaměstnanci (úvazky celkem 4,0). Jedna 

osoba je zaměstnaná na základě dohody o pracovní činnosti.   

STROP, z.ú.

Pracoviště pro NRP
Doprovázení a vzdělávání 

pěstounů

Vzdělávání,

rozvojové aktivity, 
služby

Kazuistické semináře, 
Odborná platforma, 
Vzdělávací programy, 

Facilitace 

Terapie
Terapie hrou, Dyadická 

vývojová terapie, 
Terapeutické rodičovství



 

 

11 

11 

Ekonomika 
 

Rozvaha (v tisících Kč) 

Aktiva 

 Stav k prvnímu dni 

účetního období 

Stav k poslednímu dni 

účetního období 

Poskytnuté provozní zálohy + 29 + 27 

Ostatní přímé daně 0 0 

Nárok na dotace a ostatní zúčtování se 

státním rozpočtem 

0 0 

Pokladna + 9 + 14 

Účty v bankách + 1037 + 525 

Náklady příštích období + 2 + 2 

Aktiva celkem +1077 +568 

 

Pasiva 

 Stav k prvnímu dni 

účetního období 

Stav k poslednímu 

dni účetního období 

Dodavatelé 0 + 2 

Zaměstnanci + 260 + 156 

Závazky k institucím sociálního zabezpečení 

a veřejného zdravotního pojištění 

+ 106 + 87 

Ostatní přímé daně + 26 + 22 

Ostatní daně a poplatky 0 0 

Závazky ve vztahu ke státnímu rozpočtu  + 43 

Závazky ve vztahu k rozpočtu územně 

právních celků 

+ 154 0 

Výdaje příštích období + 18 + 18 

Pasiva celkem + 1077 + 568 

 

 

 

 



 

 

12 

12 

 

 

Náklady 

Spotřeba materiálu 150 014,74 Kč 

Náklady na cestovné 160 204,00 Kč 

Náklady na reprezentaci 3 972,00 Kč 

Ostatní služby 675 808,59 Kč 

Mzdové náklady 1 682 161,00 Kč 

Zákonné sociální pojištění 543 412,00 Kč 

Kurzové ztráty 49,20 Kč 

Jiné ostatní náklady 10 143,28 Kč 

Náklady celkem 3 225 764,81 Kč 

 

 

 

Výnosy 

Tržby za služby 39 974,00 Kč 

Jiné ostatní výnosy 4 610,00 Kč 

Přijaté dary 2 126,00 Kč 

Státní příspěvek na výkon PP 2 904 348,12 Kč 

Výnosy celkem  2 951 058,12 Kč 

 

 

Rozdíl mezi náklady a výnosy ve výši 274 706,69 Kč byl uhrazen ze zisků minulých let.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

13 

13 

Poděkování 

 

Děkujeme 

- dětem z pěstounských rodin za to, že nám nechají nahlédnout do jejich životů a 

doprovázet je na jejich životní cestě. 

- pěstounům, které doprovázíme, za jejich otevřenost a za všechno, co dělají pro 

svěřené děti. 

- sociálním pracovnicím obecních úřadů a krajského úřadu v našem kraji za možnost 

otevřené a korektní spolupráce. 

- firmě ASEP s.r.o. za věcný dar (pomůcky pro práci s dětmi) v hodnotě 2 126 Kč. 

- majiteli rekreačního objektu ve Velkých Losinách, kde jsme realizovali letošní respitní 

pobyt, za jeho vstřícnost a pochopení. 


